erwählt 9. Dec. 1837, und am 17. Juni bes folgenden Jahrs 
eingeführt ducch den Senior ©. Fr. Zorban. 

Beide befchließen bie alte und beginnen bie neue Reihe⸗ 

folge evangelifcher Prebiger am Schluß der breihundertjähri- 

gen Refosmationsperiobe, Montags, 25. März 1839. 
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XIV. 
Urkunden zur hildesheimiſchen Geſchichte. *) 

Mitgetheilt vom Herrn Stabtgerihtdaubitor Möhlmann 
zu Dannover. 

(Aus ben notis coriticis ia Schatenii annales Paterbornenses, auf ber 
Wniverfitätsbibliotdet zu Gottingen. — Laut einer ſchriftlichen Ans 
merkung fol Nünning, nah Beflend Geſchichte von Paberborn II. 

©. 408. Strunk ber Berfafler fein.) 

I. 

Conradus episcopus Hildeshemensis a Friderico Cae- 
sare Diploma impetrat, quo Capitulum Goslariense 
jubeturantiquae ejus jurisdictioni sesubmittere, 12%. 

(Aus dem Domarchiv zu Hildesheim.) 

Fridericus, Dei gratia Romanorum Imperator sem- 
per Augustus, Jerusalem et Siciliae Rex, Henrico jllu- 
stri Romanorum Regi, semper Augusto, Karissimo filio 
su0o, gratiam et omne bonum. fJuoniam devotionis et 

fidei Dilecti Principis nostri Conradi Hildensemensis 
Episcopi, in conspectu nostrae Majestatis magna sunt 
merita; tanto magis debet praerogativa gaudere, et a 
nobis grata praemia reportare; quanto majori stabili- 
tate praeeminet fides ejus, mazime cum ab ipso semper 
non ingratum servitium recolamus omni tempore re- 

cepisse. Et idcirco liti et discordiae, quae vertebatur 
inter ipsum et fideles nostros, Praepositum et Capitu- 
lum St. Mattbiae Goslariense, super subjectione juris- 
dictionis Dioecesanae, finem imponere volentes, manda- 

vimus eisdem Praeposito et Capitulo sub obtentu gra- 

” Die Urkunden fowohl, ald bie UÜberſchriften werben hier diplo⸗ 
matifch genau abgeſchrieben mitgetheilt. Die eine berfelben ih 
zwar gebrudt, aber in einem wenig zugänglichen Schriftchen. 
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fine nostrae, firmiter praecipiendo; quatenus dicto 
Episcopo, tanquam Dioecesano eorum, salvo jure jm- 
periali in temporalibus, in omnibus intendant humili- 
ter 'et devote, obedientiam tam debitam quam devotam 
sibi de caetero exhibendo: praecipue cum possessio 
Dioecesanae jurisdictionis ejusdem Ecclesiae et aliarum | 

Ecelesiarum Goslariensium, quae per Sigefridum Ve- 
nerabilem Ärchiepiscopam Maguntinum turbata fuerat, 
eidem Episcopo sit senientialiter restituta. Tuae igi- 
tur Dilectioni ipsum Episcopum et Ecclesiam ejus 
propter eum, propensius commendamus, mandantes 
tibi, quatenus super his et super aliis suis negotiis te 
reddas ita favorabilem et benignum, quod bonam vo- 

luntatem, quam circa eundem gerimus,; apud te sibi 
profuisse sentiat cum effectu; et nos specialiter pro- 
pter hoc filiationem tuam debeamus merito commendare, 
non permittens, eum aliquatenus a quoquam indebite 

molestari. Datum apud Burgum Sancti Donini, Anno 
Dominicae incarnationis millesimo ducentesimo vige- 
simo sextg, mense junii, quartae decimae jndictionis. 

11. 
Item aliud ab eo Diploma .impetrat, quo istius Ec- 

clesiae Ministerialibus prohibetur, ne Episcopi mo- 
rientis exuvias vel utensilia diripiant. 

Fridericus, Dei gratia Romanorum Imperator sem» 
per Augustus, Jerusalem et Siciliae Rex. Per prae- 
sens scriptum notum facimus universis Adelibus no» 
stris, per jmperium constitutis, tam praesentibus quam 
futuris, quod nos attendentes fidei magnae constantiam 
Conradi Venerabilis Hildensemensis Episcopi, Dilecti 
Principis nostri, quam multipliciter imo efficaciter 
in nostris servitiis et honoribus jam saepius sumus 
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experti: considerentes etiam magna et grafa servitia 
ejus, quae odtidie nostrae Celsitudini. axhibere nen 
cessat;- cum tanta et talia sint apud nos merita per- 
sonae suae, ut non solum idem Episcopus, quin imo 
ejus Ecclesia propter eumi beneficia ' liberalitatis no- 

strae magnifice mereatur: Cohcedimus eidem Hildense- 
mensi Episcopo, Ecclesiae suae et ejus Successoribus 

in perpetuum, ut, sive eodem Episcopo, sive suis Suc- 
cessoribus decedentibus, nec nos, nec aliquis Succes- 
sorum: nostrorum, bona mobilia äc utensilia Domus 

Hildensemensis Episcopt rapere vel aufferre praesumat3 
sed omnie integra maneant, et cuncta ad opus Epis- 
copi süccedentis: maxime, cum in quibusdam literis 
nöstris Contineatur expresse, qualiter 'hujusmodi con- 

sudtudinem: pravam penitüs abolentes, ‘Ministerialibus 
et Officiatis praddiotae Hildensemeneis Ecclesiae, apud 
quos inoleverat Consuetudo praedicta, perpetuo duxi- 

musinhibendum, ne aliquis eorum praesumeret de caetero 

de rebus cujuslibet decedentis Episcopi Ectiesiae memo- 
ratae capere vel tangete violenter. Ad hujus igitur 
nostrae Concessionis memoriam et robur perpetuo va- 
liturum, ‚praesens scriptum fieri, et Sigillo Majestatis 
nostrae juscimus communiri. Datum apud' Burgum S. 

Donini, Anno Dominicae incarnationis millesimo du- 

centesimo vigesimo vozto, mense julii, Quartae decimae 

mdictionis. — m“ 
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XV. 

Seben und Wirken Johann Spangenbergs, 

Bon dem Herrn Dr. ©. 9. Klippel, Conrector am Doms 
gymnaſium zu Verben.